



LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
IE: 12.457595-1  
ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
Nº 1089, CENTRO  
BARÃO DE GRAJAÚ MA  
CEP: 65.660-000

**OFICIO Nº 01/2023**

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

At. – Comissão Permanente de Licitação

LASER PAPELARIA LTDA, estabelecida na ROD BARÃO DE GRAJAÚ, Nº 1089, CENTRO, BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP: 65660-000, inscrita no CNPJ sob nº 21.857.273/0001-27, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra. ELIZIANE TAVARES E SILVA, CPF Nº 865.668.733-68, RG Nº 523717962 SSP MA, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste demonstrar interesse em firmar contrato com a Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através de adesão a ata de registro de preços Nº 03/2023, referente ao Pregão Eletrônico Nº 14/202 - PMBG/MA, Processo administrativo Nº 88/2022 – Cpl, que objetiva o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA.

Barão de Grajaú – MA, 31 de Janeiro de 2023.

LASER PAPELARIA  
LTDA:218572730001  
27

Assinado de forma digital por  
LASER PAPELARIA  
LTDA:21857273000127  
Dados: 2023.01.31 14:25:07 -03'00'

LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
ELIZIANE TAVARES E SILVA  
SÓCIA ADMINISTRADORA  
RG: 523717962 SSP MA  
CPF: 865.668.733-68



LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
IE: 12.457595-1  
ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
Nº 1089, CENTRO  
BARÃO DE GRAJAÚ MA  
CEP: 65.660-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022-PMBG/MA.

• **OBJETO:** registro de preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de materiais gráficos, em atendimento as necessidades deste município

**DADOS DA LICITANTE**

• **DADOS DA LICITANTE:**

Razão Social: **LASER PAPELARIA LTDA ME**  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
Inscrição Estadual: 12.457595-1  
Inscrição Municipal: 01.01.013.0037.01  
Endereço: ROD. BARÃO DE GRAJAÚ-MA Nº 1089  
Bairro: CENTRO  
Cidade: BARÃO DE GRAJAÚ – MA  
CEP: 65.660-000.  
E-mail: laserlicitacao@outlook.com  
Fone: (89) 99976 -0777 ou (89) 99407-9094

• **DADOS BANCÁRIOS:**

Banco do Brasil  
Ag.: 1491-5  
Cc.: 13471-6  
Titular: LASER PAPELARIA LTDA

• **DADOS DO RESPONSÁVEL LEGAL:**

Sra. **ELIZIANE TAVARES E SILVA**, Brasileira, Casada, Empresária, RG: 523717962 SSP MA e CPF: 865.668.733-68, residente e domiciliada em Barão de Grajaú-MA. (Responsável pela Assinatura do contrato).  
Contato: (89) 99976-0777

- Procedência dos Produtos: **Nacional e Importado;**  
Validade da Proposta: **90 Dias**  
Local de Entrega: **Município de Pastos Bons - Ma ;**
- Embalagem/Acondicionamento: **Plástico e Papelão;**
- Moeda: **Real (R\$);**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÕES	UND	MARCA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adesivo 6cm x 6cm	NACIONAL/IMPORTADO	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 0,71 (SETENTA E UM CENTAVOS)	R\$ 177,50 (CENTO E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
2	Adesivo 9cm x 15cm	NACIONAL/IMPORTADO	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,35 (UM REAL E TRINTA E CINCO CENTAVOS)	R\$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
3	Adesivo de Bolso 8x10cm	NACIONAL/IMPORTADO	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 0,89 (OITENTA E NOVE CENTAVOS)	R\$ 222,50 (DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)



LASER PAPELARIA LTDA  
 CNPJ: 21.857.273/0001-27  
 IE: 12.457595-1  
 ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
 Nº 1089, CENTRO  
 BARÃO DE GRAJAÚ MA  
 CEP: 65.660-000

4	Adesivo para plotagem com aplicação.	NACIONAL/IMPORTAD 0	M²	PRÓPRIA	175	R\$ 76,50 (SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)	R\$ 13.387,50 (TREZE MIL TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
5	Adesivos F-09	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	75	R\$ 2,08 (DOIS REAIS E OITO CENTAVOS)	R\$ 156,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS )
6	Adesivos F-18	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,14 (UM REAL E QUATORZE CENTAVOS)	R\$ 285,00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS )
7	Adesivos F-32	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	125	R\$ 0,39 (TRINTA E NOVE CENTAVOS)	R\$ 48,75 (QUARENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
8	Bloco de Anotações CMAS com 20 folhas, 04 cores	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	250	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 4.037,50 (QUATRO MIL TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
9	Bloco de Formulário Caracterização da Criança Programa Criança Feliz	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	150	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 2.422,50 (DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
10	Bloco de Formulário Caracterização da Família Programa Criança Feliz	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	150	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 2.422,50 (DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
11	Bloco de Formulário Caracterização da Gestão Programa Criança Feliz	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	150	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 2.422,50 (DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
12	Bloco de Formulário Caracterização do Território Programa Criança Feliz	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	150	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 2.422,50 (DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
13	Bloco de Formulário Diagnóstico Programa Criança Feliz	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	150	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 2.422,50 (DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
14	Bloco de Fornecimento com 02 vias	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 484,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
15	Bloco de Requisição de Material	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 484,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
16	Bloco Papel Timbrado com 100 Folhas	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 484,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
17	Boletins	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	3.500	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 56.525,00 (CINQUENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS )
18	Cadastro Institucional do Município	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	25	R\$ 17,21 (DEZESSETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)	R\$ 430,25 (QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)



LASER PAPELARIA LTDA  
 CNPJ: 21.857.273/0001-27  
 IE: 12.457595-1  
 ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
 Nº 1089, CENTRO  
 BARÃO DE GRAJAÚ MA  
 CEP: 65.660-000

19	Capa de Processo	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	1.000	R\$ 2,87 (DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 2.870,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E SETENTA REAIS )
20	Carimbo AUT N-20	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	30	R\$ 38,25 (TRINTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)	R\$ 1.147,50 (UM MIL CENTO E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
21	Carimbo Madeira 40 x 20	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	30	R\$ 29,32 (VINTE E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)	R\$ 879,60 (OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
22	Cartão de Atendimento no INSS	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 1,02 (UM REAL E DOIS CENTAVOS)	R\$ 510,00 (QUINHENTOS E DEZ REAIS )
23	Cartaz Formato 2	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 9,35 (NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)	R\$ 4.675,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS )
24	Cartaz Formato 4	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 4,42 (QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)	R\$ 2.210,00 (DOIS MIL DUZENTOS E DEZ REAIS )
25	Cartazes	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	2.000	R\$ 2,76 (DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)	R\$ 5.520,00 (CINCO MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS )
26	Cartilha de Orientações	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 6,06 (SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS)	R\$ 3.030,00 (TRÊS MIL TRINTA REAIS )
27	Cartilha Fort 8	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 9,88 (NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)	R\$ 4.940,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS )
28	Certificado 04 Cores CMAS	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,02 (UM REAL E DOIS CENTAVOS)	R\$ 255,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS )
29	Certificado Tam 31 x 22cm, Impressão 4 x 0 Cores, Papel Couchê 230 g (4 Modelos) com Diagramação e Layout Assistência Social	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 765,00 (SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS )
30	Certificados da EJA	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 0,71 (SETENTA E UM CENTAVOS)	R\$ 177,50 (CENTO E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
31	Certificados Ensino Fundamental	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 0,89 (OITENTA E NOVE CENTAVOS)	R\$ 445,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS )
32	Certificados para Cursos, Papel AP 180 Tam. 09	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 1,27 (UM REAL E VINTE E SETE CENTAVOS)	R\$ 635,00 (SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS )
33	Certificados Tamanho 31cm x 22cm	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 1,27 (UM REAL E VINTE E SETE CENTAVOS)	R\$ 635,00 (SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS )
34	Controle de Atendimento Psicológico (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	100	R\$ 16,15 (DEZESESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.615,00 (UM MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS )
35	Controle de Atendimentos (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	100	R\$ 16,15 (DEZESESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.615,00 (UM MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS )
36	Convites Impressos	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 0,63 (SESSENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 315,00 (TREZENTOS E QUINZE REAIS )



**LASER PAPELARIA LTDA**  
 CNPJ: 21.857.273/0001-27  
 IE: 12.457595-1  
 ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
 Nº 1089, CENTRO  
 BARÃO DE GRAJAÚ MA  
 CEP: 65.660-000

37	Cordéis	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	2.000	R\$ 4,25 (QUATRO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)	R\$ 8.500,00 (OITO MIL QUINHENTOS REAIS)
38	Crachás	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	50	R\$ 8,92 (OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)	R\$ 446,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)
39	Crachás 04 cores CMAS	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	500	R\$ 2,80 (DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)	R\$ 1.400,00 (UM MIL QUATROCENTOS REAIS)
40	Dados sobre o Usuário Adulto – Anamnese (02 Vias) F/V	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	400	R\$ 21,67 (VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 8.668,00 (OITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS)
41	Dados sobre o Usuário Criança e Adolescente – Anamnese (02 Vias) F/V	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	300	R\$ 21,67 (VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 6.501,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E UM REAIS)
42	Declaração Provisória da Carteira do Idoso	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	175	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 2.826,25 (DOIS MIL OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
43	Diários de Classe	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	1.000	R\$ 5,10 (CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS)	R\$ 5.100,00 (CINCO MIL CEM REAIS)
44	Diários de Educação Física	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 5,10 (CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS)	R\$ 1.275,00 (UM MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
45	Encaminhamento (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 807,50 (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
46	Estatuto da Criança e do Adolescente com 86 páginas – CMCA	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	200	R\$ 25,50 (VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)	R\$ 5.100,00 (CINCO MIL CEM REAIS)
47	Faixa 600x80cm	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	15	R\$ 365,50 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)	R\$ 5.482,50 (CINCO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
48	Ficha Concessão Auxílio Natalidade (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 17,21 (DEZESSETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)	R\$ 516,30 (QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)
49	Ficha Concessão Benefício Eventual (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	25	R\$ 17,21 (DEZESSETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)	R\$ 430,25 (QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
50	Ficha de Acompanhamento de Educação Infantil – 0 a 3 Anos	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	R\$ 17,21 (DEZESSETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)	R\$ 172,10 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)
51	Ficha de Acompanhamento de Educação Infantil – 4 a 5 Anos	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	R\$ 17,21 (DEZESSETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)	R\$ 172,10 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)
52	Ficha de Avaliação Sócio Econômico dos Usuários – BPC / LOAS – F/V	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	25	R\$ 21,67 (VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 541,75 (QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)



**LASER PAPELARIA LTDA**  
**CNPJ: 21.857.273/0001-27**  
**IE: 12.457595-1**  
**ROD BARÃO DE GRAJAÚ**  
**Nº 1089, CENTRO**  
**BARÃO DE GRAJAÚ MA**  
**CEP: 65.660-000**

53	Ficha de Cadastro do SCFV	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 484,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
54	Ficha de Confirmação de Participação do SCFV	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 484,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
55	Ficha de Controle de Inserção das Famílias em Acompanhamento	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	30	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 484,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
56	Ficha de Encaminhamento – Conselho Tutelar	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	100	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.615,00 (UM MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS )
57	Ficha de Encaminhamento – Todos os Serviços	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	75	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.211,25 (UM MIL DUZENTOS E ONZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
58	Ficha de Exame Biométrico	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 161,50 (CENTO E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
59	Ficha de Frequência dos SCFV	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	100	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.615,00 (UM MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS )
60	Ficha de Frequência PAIF	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	100	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.615,00 (UM MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS )
61	Ficha de Identificação da Família (02 Vias) F/V	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	250	R\$ 21,67 (VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 5.417,50 (CINCO MIL QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
62	Ficha de Identificação Familiar (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	R\$ 21,67 (VINTE E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 1.083,50 (UM MIL OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
63	Ficha de Inscrições Papel AP 180 gr, Tamanho Ofício	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 0,63 (SESSENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 157,50 (CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
64	Ficha de Matrícula da EJA	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	5	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 80,75 (OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
65	Ficha de Matrícula do Ensino Fundamental	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 161,50 (CENTO E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
66	Ficha de Matrícula Educação Infantil	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 161,50 (CENTO E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
67	Ficha de Registro Mensal de Atendimento	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 807,50 (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
68	Ficha de Rendimento da EJA	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	5	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 80,75 (OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)



**LASER PAPELARIA LTDA**  
**CNPJ: 21.857.273/0001-27**  
**IE: 12.457595-1**  
**ROD BARÃO DE GRAJAÚ**  
**Nº 1089, CENTRO**  
**BARÃO DE GRAJAÚ MA**  
**CEP: 65.660-000**

69	Ficha de Rendimento do Ensino Fundamental	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	35	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 565,25 (QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
70	Ficha de Visita Domiciliar	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	75	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.211,25 (UM MIL DUZENTOS E ONZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
71	Ficha de Visitadores do PCF	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	300	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 4.845,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS )
72	Folder Tamanho 31 x 22cm, Impressão 4 x 4 cores, Papel Couchê 170 g (05 Modelos) com Diagramação e Layout Assistência Social	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 382,50 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
73	Folder de eventos, Papel Couchê 120, Tamanho Meio Ofício, Poli- cromias	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 382,50 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
74	Folder 04 cores, Programação CMAS	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 382,50 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
75	Folder de eventos, Papel Couchê 120, Tamanho 09, Policromias	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 382,50 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
76	Folder Tamanho 31 x 22cm, Impressão 4 x04 cores, Papel Couchê 170 g (05 Modelos) com Diagramação e Layout Assistência Social	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 382,50 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
77	Folder Tamanho 31 x 46cm, Impressão 4 x 4 cores, Papel Couchê 170 g (05 Modelos) com Diagramação e Layout Assistência Social	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 1,53 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 382,50 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
78	Folhetos para Eventos, Tamanho 09, Papel 120 Couchê, Policromias	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 14,02 (QUATORZE REAIS E DOIS CENTAVOS)	R\$ 3.505,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E CINCO REAIS )
79	Formação de Turma da EJA	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	2	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 32,30 (TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)
80	Formação de Turma de Educação Infantil	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	5	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 80,75 (OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
81	Formação de Turma do Ensino Fundamental	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 161,50 (CENTO E SESSENTA E UM REAL E CINQUENTA CENTAVOS)
82	Histórico Escolar da EJA	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	5	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 80,75 (OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
83	Histórico Escolar em 9 Anos	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	25	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 403,75 (QUATROCENTOS E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
84	Histórico Escolar em Série	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	1	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)



**LASER PAPELARIA LTDA**  
**CNPJ: 21.857.273/0001-27**  
**IE: 12.457595-1**  
**ROD BARÃO DE GRAJAÚ**  
**Nº 1089, CENTRO**  
**BARÃO DE GRAJAÚ MA**  
**CEP: 65.660-000**

85	Impressão em Papel Brilho 90g	NACIONAL/IMPORTAD 0	M²	PRÓPRIA	300	<b>R\$ 29,75</b> (VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)	<b>R\$ 8.925,00</b> (OITO MIL NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS )
86	Informativos (Tablóides)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	1.250	<b>R\$ 12,75</b> (DOZE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)	<b>R\$ 15.937,50</b> (QUINZE MIL NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
87	Jornal Informativo Formato – Duplo Ofício, Policromia	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	<b>R\$ 0,89</b> (OITENTA E NOVE CENTAVOS)	<b>R\$ 222,50</b> (DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
88	Kit Requerimento BPC	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 807,50</b> (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
89	Kit Requerimento Passe Livre Cultura	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 807,50</b> (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
90	Kit Requerimento Passe Livre Interestadual	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 807,50</b> (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
91	Kit Requerimento Passe Livre Intermunicipal	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 807,50</b> (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
92	Livros	NACIONAL/IMPORTAD 0	Tiragem	PRÓPRIA	500	<b>R\$ 8,58</b> (OITO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)	<b>R\$ 4.290,00</b> (QUATRO MIL DUZENTOS E NOVENTA REAIS )
93	Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento	NACIONAL/IMPORTAD 0	M²	PRÓPRIA	100	<b>R\$ 72,25</b> (SETENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)	<b>R\$ 7.225,00</b> (SETE MIL DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS )
94	Mapa Diário de Atendimento (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 807,50</b> (OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
95	Movimento Escolar Educação Infantil – Frequência e %	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	1	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)
96	Movimento Escolar Ensino Fundamental – Frequência e %	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	5	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 80,75</b> (OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
97	Movimento Final de Educação Infantil	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	7	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 113,05</b> (CENTO E TREZE REAIS E CINCO CENTAVOS)
98	Movimento Final do Ensino Fundamental	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 161,50</b> (CENTO E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
99	Movimento Inicial de Educação Infantil	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	7	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 113,05</b> (CENTO E TREZE REAIS E CINCO CENTAVOS)
100	Movimento Inicial do Ensino Fundamental	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	10	<b>R\$ 16,15</b> (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	<b>R\$ 161,50</b> (CENTO E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)





LASER PAPELARIA LTDA  
 CNPJ: 21.857.273/0001-27  
 IE: 12.457595-1  
 ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
 Nº 1089, CENTRO  
 BARÃO DE GRAJAÚ MA  
 CEP: 65.660-000

101	Outdoor, Formato 9m x 3m, Policromia	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	2	R\$ 1.870,00 (UM MIL OITOCENTOS E SETENTA REAIS )	R\$ 3.740,00 (TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS )
102	Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e aplicação de le- treito em adesivo.	NACIONAL/IMPORTAD 0	M²	PRÓPRIA	62	R\$ 221,00 (DUZENTOS E VINTE E UM REAIS )	R\$ 13.702,00 (TREZE MIL SETECENTOS E DOIS REAIS )
103	Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g	NACIONAL/IMPORTAD 0	M²	PRÓPRIA	125	R\$ 119,00 (CENTO E DEZENOVE REAIS )	R\$ 14.875,00 (QUATORZE MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS )
104	Panfletos	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 0,45 (QUARENTA E CINCO CENTAVOS)	R\$ 112,50 (CENTO E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
105	Panfletos para eventos, Tamanho Meio Ofício, Papel 120 Cou- chê, Policromia	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	375	R\$ 1,59 (UM REAL E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 573,75 (QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
106	Parecer Psicossocial (Sec.Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	75	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.211,25 (UM MIL DUZENTOS E ONZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
107	Pasta com Bolso 04 Cores – CMAS	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	75	R\$ 6,22 (SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)	R\$ 466,50 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
108	Placa Luminosa Com Estrutura Em Chapa De Ferro Com Impressão Digital Em Lona Back Lhigt 440g	NACIONAL/IMPORTAD 0	M²	PRÓPRIA	30	R\$ 399,50 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)	R\$ 11.985,00 (ONZE MIL NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS )
109	Placas de inauguração em chapa de aço inox brilho, tam. 60 x 40 cm.	NACIONAL/IMPORTAD 0	UNID.	PRÓPRIA	25	R\$ 463,25 (QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)	R\$ 11.581,25 (ONZE MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
110	Placas de indicação de setores tam. 30x10 cm, em acrílico cristal 2mm com impressão em adesivo com aplicação	NACIONAL/IMPORTAD 0	UNID.	PRÓPRIA	150	R\$ 27,20 (VINTE E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS)	R\$ 4.080,00 (QUATRO MIL OITENTA REAIS )
111	Placas de Sinalização de Rua em Chapa de Ferro com Adesivo Refletivo e Poste de Madeira	NACIONAL/IMPORTAD 0	UND	PRÓPRIA	60	R\$ 272,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS )	R\$ 16.320,00 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E VINTE REAIS )
112	Prontuários SUAS	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	200	R\$ 21,03 (VINTE E UM REAIS E TRÊS CENTAVOS)	R\$ 4.206,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E SEIS REAIS )
113	Protocolo Benefício Eventual	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	37	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 597,55 (QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)
114	Protocolo de Passe Livre Intermunicipal	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	37	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 597,55 (QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)
115	Rascunho c/ 25 folhas, Papel 75 gr, Tamanho A4	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	200	R\$ 1,98 (UM REAL E NOVENTA E OITO CENTAVOS)	R\$ 396,00 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS )
116	Recibo de Auxílio Natalidade (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	40	R\$ 5,67 (CINCO REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 226,80 (DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)



LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
IE: 12.457595-1  
ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
Nº 1089, CENTRO  
BARÃO DE GRAJAÚ MA  
CEP: 65.660-000

117	Recibo de Benefício Eventual (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	R\$ 5,67 (CINCO REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)	R\$ 283,50 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
118	Recibo de Concessão de Benefícios Eventuais, Tamanho 14,5 x 22cm	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	50	R\$ 8,16 (OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)	R\$ 408,00 (QUATROCENTOS E OITO REAIS )
119	Requerimento de Benefício Assistencial 02 Vias	NACIONAL/IMPORTAD 0	Und	PRÓPRIA	250	R\$ 8,16 (OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)	R\$ 2.040,00 (DOIS MIL QUARENTA REAIS )
120	Visita Domiciliar (Sec. Ação Social)	NACIONAL/IMPORTAD 0	Blc	PRÓPRIA	75	R\$ 16,15 (DEZESSEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)	R\$ 1.211,25 (UM MIL DUZENTOS E ONZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)
<b>TOTAL DO LOTE</b>		<b>R\$ 328.067,70</b>		<b>TREZENTOS E VINTE E OITO MIL SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS</b>			

TOTAL GERAL DA PROPOSTA R\$ 328.067,70 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS).

Declaramos que os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para-fiscais), leis sociais, lucros, materiais e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

Declaramos que cumprimos todos os prazos e condições estabelecidos no Edital e seus Anexos;

Declaramos de que o fornecedor do objeto conhece e aceita as regras determinadas pela Administração, através deste edital;

Declaramos de compromisso de entrega em qualquer domicílio dentro do município de PASTOS BONS - MA, sem custos adicionais e independentes da quantidade;

Declaramos que os produtos ofertados são de primeira qualidade;

Declaramos a plena garantia dos produtos a serem prestados, contra qualquer defeito de fruição, fabricação, ciente de que sob pena de constatada alguma imperfeição, ter produtos devolvidos e/ou rejeitos, com imputação das penalidades de Lei à licitante e a quem for considerado responsável;

LASER PAPELARIA

LTDA:21857273000127

Assinado de forma digital por LASER

PAPELARIA LTDA:21857273000127

Dados: 2023.01.31 15:17:38 -03'00'

Assinatura do Representante Legal da Empresa

ELIZIANE TAVARES E SILVA

RG: 523717962 SSP MA

CPF: 865.668.733-68



LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
IE: 12.457595-1  
ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
Nº 1089, CENTRO  
BARÃO DE GRAJAÚ MA  
CEP: 65.660-000

## DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PARA COM O MINISTÉRIO DO TRABALHO

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

LASER PAPELARIA LTDA, estabelecida na ROD BARÃO DE GRAJAÚ, Nº 1089, CENTRO, BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP: 65660-000, inscrita no CNPJ sob n.º 21.857.273/0001-27, neste ato representada pelo representante legal o Sr(a) ELIZIANE TAVARES E SILVA, portador da Carteira de Identidade n.º 523717962 SSP MA e CPF n.º 865.668.733-68, no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz ( ).  
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Barão de Grajaú – MA, 31 de Janeiro de 2023.

LASER PAPELARIA  
LTDA:218572730001  
27

Assinado de forma digital por  
LASER PAPELARIA  
LTDA:21857273000127  
Dados: 2023.01.31 15:49:04 -03'00'

LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
ELIZIANE TAVARES E SILVA  
SÓCIA ADMINISTRADORA  
RG: 523717962 SSP MA  
CPF: 865.668.733-68



LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
IE: 12.457595-1  
ROD BARÃO DE GRAJAÚ  
Nº 1089, CENTRO  
BARÃO DE GRAJAÚ MA  
CEP: 65.660-000

## DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PARA COM O MINISTÉRIO DO TRABALHO

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

LASER PAPELARIA LTDA, estabelecida na ROD BARÃO DE GRAJAÚ, Nº 1089, CENTRO, BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP: 65660-000, inscrita no CNPJ sob n.º 21.857.273/0001-27, neste ato representada pelo representante legal o Sr(a) ELIZIANE TAVARES E SILVA, portador da Carteira de Identidade n.º 523717962 SSP MA e CPF n.º 865.668.733-68, no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz ( ).  
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Barão de Grajaú – MA, 31 de Janeiro de 2023.

LASER PAPELARIA  
LTDA:218572730001  
27

Assinado de forma digital por  
LASER PAPELARIA  
LTDA:21857273000127  
Dados: 2023.01.31 15:49:04 -03'00'

LASER PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 21.857.273/0001-27  
ELIZIANE TAVARES E SILVA  
SÓCIA ADMINISTRADORA  
RG: 523717962 SSP MA  
CPF: 865.668.733-68